de l'orgueil (protestantisme et hérésies) donnent, au contraire, libre essor à la raison, et tuent la foi; et que c'est dans le catholicisme seulement que la foi et la raison se concilient, s'harmonisent bien ensemble, *et conspirant amicè*; c'est dans le catholicisme seulement que la foi est *raisonnable* et la raison *fidèle*. En effet, c'est seulement dans le catholicisme que le génie, tout en croyant humblement ce qu'enseigne l'Église, s'en rend compte, le développe, le prouve, et en raisonne à son aise (2^e Conférence, § 15).

Voyez donc comment la raison catholique, par l'organe particulièrement de saint Thomas, a raisonné le dogme de la création, l'a rendu *raisonnable*, et par cela même *croyable*, même pour la raison ignorant ou repoussant la foi; et lui a imposé silence!

Sa première preuve rationnelle en faveur du dogme de la création, ce grand homme l'a tirée de la nature de tout agent, et de la manière dont tout être agissant opère. Tout être agissant, dit-il, n'opère que selon sa manière d'être en acte, d'être en actualité, ou selon sa manière d'exister.

Or toute chose *particulière* est en acte, ou existe d'une manière *particulière* aussi, parce que toute chose particulière a son acte, ou son actualité déterminée à un genre ou à une espèce d'êtres. Il s'ensuit de là qu'aucune chose particulière n'a la vertu de produire un être, en tant qu'il est l'ÊTRE

en général ; car rien de particulier ne saurait produire ce qui est général ; elle ne peut produire que *cet être*, un *tel être*, un être *particulier* aussi, et déterminé dans telle ou telle autre espèce : tout agent produisant des effets semblables à sa nature.

Il est donc évident qu'aucun agent naturel ne produit simplement l'ÊTRE, mais ne fait autre chose que modifier un être préexistant déjà sous une autre forme ; ne produit qu'un être déterminé, borné à cette manière d'être, à l'exclusion de toute autre.

C'est pour cela que tout agent naturel n'agit que par le *mouvement* par lequel il change la forme ou la place d'une chose. C'est pour cela aussi qu'il a absolument besoin d'une matière préexistante qui soit le sujet de cette mutation, de ce mouvement, à quoi se borne toute son action ; et que, par conséquent, aucun agent naturel ne peut rien faire de rien (1).

(1) « Omne agens agit secundum quod est actu. Unde oportet quod per illum modum actio alicui agenti attribuat quod convenit ei esse in actu. Res autem particularis est particulariter in actu... Nam in nulla re naturali includuntur actus, et perfectiones omnium eorum quæ sunt in actu ; sed quælibet illorum habet actum determinatum ad unum genus et ad unam speciem ; et inde est quod nulla illarum est activa *entis* secundum quod est *ens*, sed *hujus entis*, secundum quod est *hoc ens* determinatum in hac vel illa specie. Nam agens agit sibi simile. Et ideo agens naturale non producit simpliciter ens, sed ens præexistens determinatum ad hoc vel illud, ut puta ad speciem ignis vel albedinem vel ad aliquid hujusmodi.

Mais il n'en est pas ainsi de Dieu. Dieu est, au contraire, acte total, acte complet, acte pur : 1° par rapport à lui-même, n'ayant en lui rien qui soit à l'état de *potentialité*, à l'état de simple *possibilité*; mais tout étant en lui toujours en *actualité* parfaite; 2° par rapport aux autres êtres qui se trouvent en acte hors de lui, parce que c'est en lui qu'est l'origine de tous ces êtres.

Par cette qualité essentielle donc par laquelle il est un ÊTRE universel, indéterminé, incirconscrit, et le principe de tout être, Dieu peut produire et produit, par son action, non-seulement un *tel* être, *cet* être, mais aussi l'être subsistant tout entier, l'être selon toute sa totalité, selon toute sa nature, toute sa substance. Agent universel, Dieu peut produire l'être universel, c'est-à-dire qu'il fait les choses du non-être, du néant; et c'est cette action, qui lui est propre, qui s'appelle la **CRÉATION** (1).

8. A cet argument tiré de *la nature de tout agent*, la raison catholique en a ajouté un autre,

« Et propter hoc agens naturale agit movendo, et ideo requirit
 « materiam quæ sit subjectum mutationis et motus; et præter
 « hoc non potest aliquid ex nihilo facere. »

(1) « Ipse autem Deus, e contrario, est totaliter actus; et in
 « comparatione sui, quia est actus purus, non habens potentiam
 « permixtam; et in comparatione rerum quæ sunt in actu, quia
 « in eo est omnium entium origo. Unde per suam actionem
 « producit totum ens subsistens, nullo præsupposito; utpote qui
 « est totius esse principium et secundum se totum, et propter
 « hoc ex nihilo aliquid facere potest, et hæc ejus actio vocatur
 « creatio. »

qu'elle a fait ressortir de *la nature de toute action*.

Toutes les *causes secondes* agissantes, s'est-elle dit avec saint Thomas, par cela même qu'elles sont des *causes secondes*, ne reçoivent, ne peuvent recevoir que du premier agent, de la *Cause première*, leur vertu, leur puissance, le mode et l'ordre suivant lesquels elles doivent agir. Or c'est la matière qui reçoit l'action de tout agent, et qui est le sujet de son action; le mode donc, l'ordre de l'action dépend de la matière; et donner l'ordre et le mode d'agir n'est que fournir la matière de toute action.

Or, comme c'est au premier agent à donner l'ordre et le mode d'agir aux agents secondaires, c'est à lui aussi à leur fournir la matière : tandis que lui ne peut avoir besoin qu'on lui fournisse cette matière qu'il fournit aux autres; pas plus qu'il ne peut avoir besoin qu'on lui trace le *mode* et l'*ordre* de son action. Si la première cause, le premier agent avait lui-même besoin de tout cela, il rentrerait, lui aussi, dans la catégorie des *causes secondes*, des agents secondaires; il ne serait plus le premier agent, la *Cause première*; et alors il faudrait chercher une autre première cause, un autre agent premier, et ainsi à l'infini. Dans l'analyse des causes il faut donc de toute nécessité s'arrêter à un premier agent, à une première cause, n'ayant elle-même nul besoin de la matière pour agir, et la fournissant aux autres pour y accomplir